438,922

140

財務報表附註
二零一七年十二月三十一日

北 海 集 團 有 限 公 司  2 0 1 7 年報

43. 金融工具之公平值及公平值等級
本集團金融工具（賬面值與公平值合理相若之金融工具及可供出售投資除外，其詳情載於財務報表
附註18）之賬面值及公平值如下：

賬面值 公平值

二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產
結構性存款 – 98,666 – 98,666

金融負債
計息銀行及其他借貸 133,551 165,918 133,564 165,888

管理層已評估，現金及現金等值項目、已抵押存款、應收貿易賬款及票據、應付貿易賬款及票據、
計入預付款項、按金及其他應收賬款之金融資產、計入其他應付賬款及應計費用之金融負債，以及
應付一間聯營公司款項之公平值與其各自之賬面值相若，主要由於該等工具於短期內到期。

本集團之財務部門（其直接向高級管理層匯報）負責釐定金融工具公平值計量之政策及程序。於各報
告日期，財務部門分析金融工具之價值變動並釐定估值所應用之主要輸入數據。審核委員會定期審
閱金融工具之公平值計量之結果，以作中期及年度財務申報。

金融資產及負債之公平值按自願雙方（非強迫或清盤銷售）之間的當前交易中進行交換的工具的金
額入賬。已採用下列方法及假設估計公平值：

計息銀行及其他借貸之非即期部份的公平值已透過按相似條款、信貸風險及剩餘到期時間以現可就
工具提供之貼現率貼現預期未來現金流量計算。於二零一七年十二月三十一日，本集團自身有關計
息銀行及其他借貸之違約風險被評估為不重大。

141

財務報表附註
二零一七年十二月三十一日

北 海 集 團 有 限 公 司  2 0 1 7 年報

43. 金融工具之公平值及公平值等級（續）
結構性存款之公平值乃根據貼現現金流分析並參考結構性存款之預期回報來釐定。

下表為結構性存款估值之重大不可觀察輸入數據之概要連同於二零一六年十二月三十一日之定量敏
感度分析：

重大不可觀察 輸入數據之
金融工具 估值方法 輸入數據 範圍 公平值敏感度

結構性存款 貼現現金流量法 預期回報率 2.3%至4.0% 預期回報率增加（減少）5%
將令到公平值增加（減少）

193,000港元（184,000港元）

貼現率 2.3%至3.2% 貼現率增加（減少）5%
將令到公平值減少（增加）

10,000港元（9,000港元）

公平值等級

下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

使用以下各項進行之公平值計量

活躍市場之 重大可觀察 重大不可觀察
報價 輸入數據 輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計量的資產：

於二零一六年十二月三十一日

結構性存款 – – 98,666 98,666

142

財務報表附註
二零一七年十二月三十一日

北 海 集 團 有 限 公 司  2 0 1 7 年報

43. 金融工具之公平值及公平值等級（續）
公平值等級（續）

第三級公平值計量於年內之變動如下：

二零一七年 二零一六年
千港元 千港元

結構性存款
於一月一日 98,666 160,549
購入 165,055 231,709
出售 (266,131) (289,717)
於損益表確認之收益淨額 762 3,291
匯兌調整 1,648 (7,166)

於十二月三十一日 – 98,666

於本年度，第一級與第二級之間並無公平值計量轉移，且金融資產及金融負債並無公平值計量轉入
或轉出第三級（二零一六年：無）。

使用以下各項進行之公平值計量

活躍市場之 重大可觀察 重大不可觀察
報價 輸入數據 輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

披露公平值的負債：

於二零一七年十二月三十一日

計息銀行及其他借貸 – – 133,564 133,564

於二零一六年十二月三十一日

計息銀行及其他借貸 – – 165,888 165,888

143

財務報表附註
二零一七年十二月三十一日

北 海 集 團 有 限 公 司  2 0 1 7 年報

44. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括計息銀行及其他借貸以及現金及現金等值項目。該等金融工具之主要目
的在於為本集團之營運提供資金。本集團還有多類其他金融資產及負債，如結構性存款、已抵押存款、
應收貿易賬款及票據、按金及其他應收賬款、可供出售投資、應付一間聯營公司款項、應付貿易賬
款及票據以及其他應付賬款（直接由其業務產生）。

本集團金融工具產生之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。本集團管理各
項該等風險之政策於下文概述。

利率風險

由於計息金融資產及負債之利率變動，本集團須承受利率風險。計息金融資產主要為銀行存款（大
部份為短期性質），而計息金融負債主要為按浮動利率計息為主之銀行借貸。因此，本集團須承受
利率風險。本集團之政策為獲取最優惠利率。

下表列示在所有其他變數均維持不變的情況下，本集團除稅前溢利（經計及利率掉期影響後透過對
銀行存款及浮息借貸之影響）對利率出現合理可能變動時之敏感度。本集團之權益並無受影響，惟
保留溢利除外。

基點 除稅前溢利
增加╱（減少） 增加╱（減少）

千港元

二零一七年

港元 50 (138)
人民幣 50 403

港元 (50) 138
人民幣 (50) (403)